РЕШЕНИЕ

Дело № 11-АМЗ/06-2012

«23» апреля 2012 года                                                                             г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

Алексеевой А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов власти и по борьбе с картелями (член Комиссии);
Симаковой Е.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов (член Комиссии);

при участии представителей:

индивидуального предпринимателя Никитина Ивана Николаевича:

Дубикова Виталия Геннадьевича, по доверенности от 12.04.2012;

Салмина Алексея Петровича, по доверенности от 12.04.2012;

Смирнова Юрия Ивановича, по доверенности от 16.11.2011;

Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики:
Шимина Владимира Леонидовича, по доверенности от 28.12.2012,

рассмотрев в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» жалобу индивидуального предпринимателя Васильева Владислава Георгиевича,

УСТАНОВИЛА:

Индивидуальный предприниматель Никитин Иван Николаевич обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия конкурсной комиссии Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики при организации конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа по лоту № 5 – автобусный маршрут № 332 «Чебоксары (Новосельская автостанция) – Новочебоксарск».
Заявитель не согласен с решением конкурсной комиссии об отказе в допуске к участию в конкурсе в связи с представлением недостоверной информации о количестве привлеченных автобусов по договору аренды без экипажа.
В заседании Комиссии представители индивидуального предпринимателя Никитина И.Н. поддержали жалобу по изложенным в ней доводам. Пояснили, что претендент имеет в распоряжении 5 собственных транспортных средств, 28 автобусов привлечены по договору аренды без экипажа.
Представитель Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики  просил признать жалобу необоснованной, указав на то, что в составе заявки индивидуальный предприниматель Никитин И.Н. в справке об опыте работы указал о наличии 16 единиц собственных автобусов, 2 единиц привлеченных без экипажа, 29 единиц – по договору аренды.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах в Чувашской Республике, урегулированы нормами Закона Чувашской Республики от 29.12.2003 № 48 «Об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» (далее – Закон об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике).
Согласно части 4 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике договор на осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах заключается по результатам конкурса, за исключением случаев, установленных частью 5 настоящей статьи.

В силу части 1 статьи 4 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике организация регулярных перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах, а также участие в организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межрегиональных маршрутах осуществляется уполномоченным органом.

На основании абзаца 14 статьи 7 Закона об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике уполномоченный орган организует конкурсы на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на межмуниципальных (пригородных и междугородных) маршрутах.

Во исполнение названного Закона Кабинет Министров Чувашской Республики принял постановление от 15.04.2005 № 96 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в Чувашской Республике», которым утвердил, в том числе, Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике, организуемых сверх государственного заказа (далее – Положение).

Пунктом 1 указанного постановления Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики определено организатором-заказчиком пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок.

В пункте 3.7 Положения установлены требования к содержанию заявки на участие в конкурсе, которая помимо прочего должна содержать справку (акт) Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике о прохождении автобусами государственного технического осмотра и о фактах нарушения правил дорожного движения за последний календарный год с участием заявленных на конкурс автобусов по форме, предусмотренной конкурсной документацией.

В силу пункта 3.8 Положения лица, не представившие предусмотренные пунктом 3.7 документы либо представившие недостоверные сведения, к участию в конкурсе не допускаются.

На основании приказа министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики от 28.02.2012 № 04-13/55 объявлен открытый конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх государственного заказа (далее – открытый конкурс).
Приказом министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики от 28.02.2012 № 04-13/55 утверждена конкурсная документация по проведению открытого конкурса.

Лот № 5 предполагает определение перевозчика на автобусный маршрут № 332 «Чебоксары (Новосельская автостанция)  – Новочебоксарск» (Новосельская автостанция – клиника «Северная» – Грязелечебница – Роща – Проектный институт – Энергозапчать – Пихтулино – Роща – м-н Кабучок – Сокол) с отправлением из г. Чебоксары ежедневно: 05 час. 30 мин., из г. Новочебоксарск ежедневно: 05 час. 30 мин.; средний интервал движения автобусов 15-20 мин.; требования к подвижному составу: 32 автобуса с количеством сидячих мест не менее 18, в т.ч. 3 резервных.

Согласно пункту 8 информационной карты конкурса заявка помимо прочего должна содержать справку об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте по моделям и вместимости с указанием государственных регистрационных номеров, года выпуска и пробега по каждой единице, справку об опыте работы в области перевозок пассажиров по формам, предусмотренным конкурсной документацией.

В справке об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте, по форме приложения № 3 индивидуальным предпринимаем Никитиным И.Н. указывается о наличии в его распоряжении 5 собственных автобусов и 29 единиц транспортных средств, привлеченных на основании договора аренды. В то же время в составе заявки имеется справка об опыте работы по форме приложения № 5 к конкурсной документации, из содержания которой следует, что списочное количество собственных автобусов составляет 16 единиц, привлеченных автобусов без экипажа – 2 единицы, по договору аренды 29 единиц.
Таким образом, данные, представленные в справках по формам № 3 и № 5 конкурсной документации противоречат друг другу, что свидетельствует о представлении участником конкурса недостоверных сведений о принадлежности транспортных средств. Имеющиеся противоречия создают препятствия для проведения конкурсной комиссии объективной оценки предложения индивидуального предпринимателя Никитина И.Н.
При таких обстоятельствах, решение конкурсной комиссии соответствует пункту 3.8 Положения, а жалоба индивидуального предпринимателя Никитина И.Н. подлежит признанию необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

РЕШИЛА:

Признать жалобу индивидуального предпринимателя Никитина Ивана Николаевича необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Алексеева

	Е.В. Симакова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
4